宁职称办〔2015〕19号
关于做好2015年全市中小学教师

职称工作的通知
各区人社局、教育局：

为进一步做好2015年我市中小学教师专业技术资格申报评审工作，现将有关事项明确如下：

一、关于申报条件

2015年我市将在中小学、幼儿园一级教师职称申报评审中执行《关于印发南京市中小学（幼儿园）一级教师专业技术资格条件的通知》（宁职称字〔2014〕7号），中小学、幼儿园高级教师职称申报评审仍执行《关于印发江苏省中小学教师专业技术资格条件的通知》（苏职称〔2013〕4号）、《关于印发江苏省幼儿园教师专业技术资格条件的通知》（苏职称〔2013〕5号）。

    二、关于教育教学工作要求
一级教师及以上专业技术资格申报人员，须提供近两年所教学科一学年的教案。
三、关于教科研工作要求

（一）申报高级教师，任现职以来，独立或作为第一作者撰写教科研材料5篇（含1篇教学案例）以上。并具备下列条件之一：
1、在省级以上教育教学类公开刊物上发表本学科研究论文1篇，在市级以上教育教学类公开发行的刊物上发表本学科研究论文2篇。
2、在省级以上教育教学类公开刊物上发表本专业学科研究论文1篇，所撰写的本专业（学科）论文在市级以上教育主管部门委托组织或认可的论文评比中获市级以上二等奖以上2篇。
3、在省级以上教育教学类公开刊物上发表本学科研究论文1篇，在市级以上教学类公开刊物上发表本学科研究论文1篇，所撰写的本专业（学科）论文在市级以上教育主管部门委托组织或认可的论文评比中获市级以上二等奖以上1篇。
4、正式出版过与本学科教育教学相关的专著或译著，本人撰写3万字以上。
5、参加编写教材（由教材审定委员会审定通过）或本人撰写教参（由市级以上教育主管部门组织编写并正式出版），本人撰写3万字以上。
6、主持市级以上教育主管部门批准立项的教科研项目，并通过成果鉴定或获得市级以上教科研成果奖。同时在市级以上正式刊物上独立或作为第一作者发表与课题相关的教育教学研究论文至少1篇。

（二）高级教师及以下专业技术资格申报人员，在《南京教育》和《南京教研》上发表的教科研材料，可视同为公开出版发行。

（三）省及以上教育学会评出的论文与奖项不认可。

（四）一级教师及以上专业技术资格申报人员，凡申报评审条件中要求在公开刊物发表的论文，原则上需提供该论文的期刊查询及论文检索情况，通过国家新闻出版总署网站进行期刊信息查询并打印查询页面，通过“万方数据资源系统”、“清华同方中国知网”、“重庆维普中文科技期刊数据库”等主流数据库进行本人论文信息的检索并打印检索页面。

四、关于所学专业与申报学科一致性要求

申报高级教师以上专业技术资格时，所学专业与申报学科在学科（专业）大类上应一致，其中，语文、数学、外语学科所学专业应与申报学科一致，其他学科所学专业应与申报学科一致或相近；若所学专业与申报学科不一致，可参加所报学科合格学历段学历教育2门主干课程的考试并成绩合格，或获得区级以上优秀青年教师、学科带头人称号。
五、关于教师资格与从教学科一致性要求

申报高级教师及以上专业技术资格时，至少有一种教师资格应与从教学科一致。其中，综合实践、劳动技术等学科暂不做要求；申报通用技术需具有通用技术或物理教师资格证；申报科学需具有科学或者生物教师资格证；申报心理教育需取得相应学段“心理健康教育”教师资格证，或市教育局颁发的“学校心理咨询员”或“学校心理健康教育教师”资格证书。

六、关于实施专业学历验证
一级教师及以上专业技术资格申报人员均须提供学历证书原件，并提供省级以上教育主管部门出具的《高等教育学历认证报告》或《学历证书电子注册备案表》（中国高等教育学生信息网），国（境）外取得的学历学位须经国家教育部留学服务中心进行认证。
七、关于实施社会保险参保缴费情况复核
一级教师及以上专业技术资格申报人员，应提供现申报单位为其累积缴纳1年以上的社会保险参保缴费证明清单。
八、关于年限的把握
资格条件中的学历、任职年限、论文材料、表彰奖励等取得、发表、获奖时间均截止到2014年年底。同时：

（一）教育工作要求中担任学生教育管理工作的年限按学年计算，可延伸至申报年度。

（二）在取得本级专业技术资格当年发表或获奖的教科研材料，如未在职称申报材料中使用过，可在申报高一级专业技术资格时使用。但取得本级专业技术资格的当年不计入申报高一级专业技术资格的任期考核年限内。

九、关于计算机应用能力
取得《南京市专业技术人员职称计算机应用能力考试合格证》，在我市各系列中高级职称申报评审中均有效。
南京市职称（职业资格）工作领导小组办公室

                              2015年6月2日
南京市人力资源和社会保障局办公室    2015年6月2日印发

                                          共印30份
PAGE
1